

# Assicurazione di Responsabilità Ambientale per insediamenti



Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per i prodotti assicurativi danni  
(DIP Aggiuntivo Danni)

Impresa: HDI Assicurazioni S.p.A.

Prodotto: Responsabilità ambientale insediamenti

Documento aggiornato il 1° luglio 2023

Il DIP Aggiuntivo pubblicato sul sito internet della Società è l'ultimo disponibile

**Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle contenute nel Documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi danni (DIP), per aiutare il potenziale contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, gli obblighi contrattuali e la situazione patrimoniale dell'impresa.**

## Il contraente deve prendere visione delle condizioni di assicurazione prima della sottoscrizione del contratto.

**HDI Assicurazioni S.p.A.** (di seguito Società) – Sede Legale e Direzione Generale: piazza Guglielmo Marconi, 25 – 00144 Roma (Italia) – Telefono +39.06.4210.31 – fax +39.06.4210.3500 – Sito Internet: [www.hdiassicurazioni.it](http://www.hdiassicurazioni.it) – indirizzo di posta elettronica: [hdi.assicurazioni@pec.hdia.it](mailto:hdi.assicurazioni@pec.hdia.it).

Codice Fiscale, Partita IVA e Numero d'iscrizione: 04349061004 del Registro Imprese di Roma, N. REA: RM-757172.

Impresa autorizzata all'esercizio delle Assicurazioni con D.M.I.C.A. n. 19570 dell'08.06.1993 (G.U. 14.06.1993) e iscritta alla Sezione I dell'Albo delle Imprese Assicurative al n. 1.00022. Capogruppo del Gruppo Assicurativo "HDI Assicurazioni" iscritto all'Albo dei Gruppi Assicurativi al n. 015.

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2022 ammonta a 663,0 milioni di euro (di cui 216,0 milioni di euro relativi al comparto Vita e 447,0 milioni di euro al comparto Danni), ed è costituito da capitale sociale per 351,0 milioni di euro (di cui 76,0 milioni di euro vita e 275,0 milioni di euro danni) e da riserve patrimoniali e dal risultato d'esercizio per 312,0 milioni di euro (di cui 140,0 milioni di euro vita e 172,0 milioni di euro danni).

La Compagnia ha determinato il Requisito Patrimoniale di Solvibilità ed il Requisito Patrimoniale Minimo al 31 dicembre 2022 secondo quanto previsto dalla vigente normativa Solvency II.

Il Requisito Patrimoniale di Solvibilità è pari a 353,0 milioni di euro ed i Fondi Propri Ammissibili a copertura dello stesso sono pari a 942,6 milioni di euro. Si registra così una eccedenza di 589,6 milioni di euro ed un Solvency Ratio pari al 267,0%.

Il Requisito Patrimoniale Minimo è pari a 158,9 milioni di euro ed i Fondi Propri Ammissibili a copertura dello stesso sono pari a 797,8 milioni di euro. Si registra così una eccedenza di 638,9 milioni di euro ed un Ratio pari al 502,2%.

Per la relazione sulla solvibilità finanziaria e sulla condizione finanziaria (SFCR) si consulti il sito internet della Società al seguente link: <https://www.hdiassicurazioni.it/assicurazioni-hdi-informativa-mercato>.

## **Al contratto si applica la legge italiana**



### **Che cosa è assicurato?**

#### **Garanzie offerte dalla Polizza Tutela Ambientale**

#### **Garanzia Base**

L'assicurato può attivare la copertura per il rischio di Inquinamento Ambientale connesso all'esercizio di siti industriali o depositi.

La Garanzia Base Danno all'Ambiente è articolata su due sezioni:

- 1) Responsabilità Civile da Inquinamento;
- 2) Spese per gli interventi di bonifica e ripristino del danno ambientale; comprende tutti gli interventi previsti dalla Normativa ambientale applicabile.

#### **Garanzie opzionali**

**Le successive garanzie opzionali sono operanti solo se espressamente richiamate in polizza, nei limiti ed alle condizioni indicate in scheda di polizza.**

<b>A - AMIANTO</b>		<b>Breve descrizione</b>
Danni da amianto	L'Assicurazione è estesa ai danni da inquinamento causati da Incendio, esplosione e scoppio.	
Spese di rimozione e smaltimento	Sempre a seguito di incendio, esplosione o scoppio, s'intendono altresì comprese le spese per la rimozione e lo smaltimento di materiali, manufatti detriti o rifiuti contenenti amianto.	
<b>B - BENI ALL'INTERNO DELLO STABILIMENTO ASSICURATO</b>		<b>Breve descrizione</b>
	L'assicurazione è estesa alla copertura delle spese di decontaminazione e dei danni subiti a seguito di inquinamento di beni mobili o immobili di proprietà dell'Assicurato e/o di Terzi che si trovino all'interno dello stabilimento assicurato al momento in cui si verifica l'inquinamento	
<b>C - OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO EFFETTUATE CON MEZZI MECCANICI PRESSO TERZI</b>		<b>Breve Descrizione</b>
Eventi assicurati	L'assicurazione è estesa alla copertura dei danni che si verificano durante le operazioni di carico e scarico presso terzi, effettuate con l'utilizzo di mezzi meccanici, come stabilito in apposito allegato OCS	
Definizione specifica INQUINAMENTO	Limitatamente alla presente estensione di garanzia, la definizione INQUINAMENTO s'intende abrogata a sostituita dalla seguente. Inquinamento: ogni modificazione della normale composizione o stato fisico degli elementi naturali acqua, aria e suolo, dovuta alla presenza di una o più sostanze scaricate o disperse a causa dell'attività assicurata.	
Estensione territoriale	L'assicurazione vale per le richieste di risarcimento presentate e per le spese sostenute nel territorio dell'Unione Europea, a condizione che gli eventi che hanno cagionato l'inquinamento o il pericolo attuale di inquinamento abbiano avuto luogo nei Paesi dell'Unione Europea, compresa la Svizzera.	
<b>D - COMMITTENZA DEL TRASPORTO DI MERCI PERICOLOSE</b>		<b>Breve descrizione</b>
	L'Assicurazione è estesa alla responsabilità civile derivante all'assicurato per danni involontariamente cagionati a terzi, in conseguenza di inquinamento, verificatosi durante il trasporto, su strada e ferrovia, commissionato a terzi non dipendenti e con mezzi di proprietà di terzi, prodotto dalle sostanze da lui detenute con i rispettivi quantitativi annui, come da allegato CTMP.	

Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?

#### OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO

<b>Indicare l'opzione</b>	Nel caso di diminuzione del rischio HDI ASSICURAZIONI SpA è tenuta a ridurre il Premio o le rate di Premio successive alla comunicazione.
---------------------------	---



**Che cosa non è assicurato?**

*Non vi ulteriori informazioni rispetto a quelle fornite nel DIP*



**Ci sono limiti di copertura?**

*Non vi ulteriori informazioni rispetto a quelle fornite nel DIP*



## Che obblighi ho? Quali obblighi ha l'impresa?

<b>Dichiarazioni inesatte o reticenti</b>	L'assicurazione non comprende le conseguenze derivanti dalla formulazione da parte del contraente di dichiarazioni inesatte o reticenti sul rischio da assicurare.
<b>Aggravamento di rischio</b>	Il Contraente e l'Assicurato devono dare comunicazione scritta ad HDI ASSICURAZIONI di ogni aggravamento del rischio: HDI ASSICURAZIONI SpA ha la facoltà di aumentare il premio dalla data di ricevimento della comunicazione. Gli aggravamenti di rischio non noti o non accettati da HDI ASSICURAZIONI SpA possono comportare la perdita totale o parziale del diritto all'indennizzo, nonché la stessa cessazione dell'assicurazione (art. 1898 codice civile).
<b>Obblighi di cooperazione</b>	<p>L'Assicurato dovrà cooperare con HDI ASSICURAZIONI SpA in ogni fase della gestione del sinistro fornendo ogni informazione utile e dovrà trasmettere, appena ne ha disponibilità, ad HDI ASSICURAZIONI SpA o al perito da questa incaricato:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>la corrispondenza tra l'Assicurato e qualsiasi terzo che avanzi pretese risarcitorie anche se astrattamente idonee a rientrare nella garanzia;</li><li>le domande, le notifiche e gli altri documenti che siano in possesso dell'Assicurato e che siano stati presentati per qualsiasi finalità presso un organo giurisdizionale o amministrativo;</li><li>nel caso fossero già iniziate le operazioni di messa in sicurezza d'emergenza, il nominativo ed i recapiti della ditta incaricata;</li><li>i rapporti tecnici, le analisi, le eventuali comunicazioni delle autorità competenti o degli enti di controllo e l'ulteriore documentazione relativa al sinistro in suo possesso, precedente e successiva alla data del sinistro;</li><li>i documenti, le analisi ed i progetti tecnici funzionali alle operazioni di messa in sicurezza di emergenza, bonifica, messa in sicurezza definitiva, ripristino ambientale e ripristino del danno ambientale richiesti dalla legge.</li></ol> <p>L'Assicurato ha la facoltà di avvalersi della consulenza o di richiedere il gradimento di HDI ASSICURAZIONI SpA per la nomina e/o l'incarico:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>del progettista;</li><li>del direttore dei lavori;</li><li>dell'impresa che dovrà eseguire gli interventi.</li></ul> <p>Resta inteso che un medesimo soggetto non potrà ricevere la nomina e/o l'incarico, con riferimento ad uno stesso sinistro, per più di due delle funzioni summenzionate (salvo diversa pattuizione con HDI ASSICURAZIONI SpA).</p>
<b>Regolazione Premio</b>	<p>Il premio, convenuto in tutto o in parte, sulla base di elementi variabili viene:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>anticipato in via provvisoria, all'inizio del periodo di assicurazione, quale acconto di premio calcolato sulla stima preventiva degli elementi sopra indicati, fermo restando il premio minimo comunque dovuto;</li><li>regolato, alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo o della minor durata del contratto, a seconda delle variazioni intervenute in detti elementi durante lo stesso periodo.</li></ul> <p>a) Comunicazione dei dati e pagamento della differenza di premio Entro 60 (sessanta) giorni dalla fine di ogni periodo annuo di assicurazione o della minore durata del contratto, il Contraente o l'Assicurato deve fornire per iscritto ad HDI ASSICURAZIONI SpA, in relazione a quanto previsto dal contratto, gli elementi variabili previsti in polizza. Le differenze attive risultanti dalla regolazione devono essere pagate entro 15 (quindici) giorni dalla comunicazione effettuata da HDI ASSICURAZIONI SpA. Il premio complessivo risultante dalla regolazione costituisce il premio dovuto in via anticipata per gli anni successivi al primo, fermo restando il premio provvisorio minimo stabilito in polizza.</p> <p>b) Inosservanza dell'obbligo di comunicazione dei dati o dell'obbligo di pagamento Nel caso in cui il Contraente o l'Assicurato, nei termini prescritti, non abbia effettuato la comunicazione dei dati necessari per effettuare il conguaglio del premio, ovvero il pagamento della differenza attiva dovuta, la garanzia prestata per il nuovo periodo assicurativo resta sospesa a partire dal 15° giorno successivo a quello indicato per la scadenza del contratto e fino alle ore 24 del giorno in cui il Contraente o l'Assicurato abbia adempiuto ai propri obblighi e trova applicazione il disposto dell'art. 1901, comma 2, del codice civile. Resta fermo il diritto dell'HDI ASSICURAZIONI SpA di agire giudizialmente.</p> <p>c) Rivalutazione del premio anticipato in via provvisoria Se all'atto della regolazione annuale il consuntivo degli elementi variabili di rischio supera il doppio di quanto preso come base per la determinazione del premio dovuto in via anticipata, quest'ultimo viene rettificato, a partire dalla prima scadenza annua successiva alla comunicazione, sulla base di una rivalutazione del preventivo degli elementi variabili, comunque non inferiore al 75% dell'ultimo consuntivo.</p> <p>d) Verifiche e controlli HDI ASSICURAZIONI SpA ha il diritto di effettuare verifiche e controlli, per i quali l'Assicurato è</p>

	tenuto a fornire i chiarimenti e la documentazione necessaria.
<b>Sospensione e cessazione, alienazione dello stabilimento o procedura concorsuale</b>	L'Assicurato è tenuto a comunicare al HDI ASSICURAZIONI SpA, a mezzo lettera raccomandata da inviare entro quindici (15) giorni dal momento in cui ne viene a conoscenza: a) se lo stabilimento è oggetto di una cessione di proprietà o interrompe a titolo provvisorio o definitivo l'attività; b) se l'Assicurato ha in corso una procedura concorsuale. Nel caso di cui alla precedente lettera b), la comunicazione all'assicuratore potrà essere trasmessa dal soggetto che, nell'ambito della procedura concorsuale, abbia assunto i diritti e gli oneri dell'Assicurato. L'eventuale inadempimento della presente disposizione comporterà, salvo specifica pattuizione di deroga, l'inoperatività delle garanzie prestate dalla polizza.
<b>Obblighi dell'impresa</b>	HDI ASSICURAZIONI SpA assume, fino a quando ne ha interesse, la gestione delle vertenze, tanto in sede stragiudiziale che giudiziale, sia civile sia penale, in nome dell'Assicurato, designando ove occorra, legali o tecnici ed avvalendosi di tutti i diritti ed azioni spettanti all'Assicurato stesso. Sono a carico di HDI ASSICURAZIONI SpA le spese sostenute per resistere all'azione promossa contro l'Assicurato, entro il limite di un importo pari al quarto del massimale stabilito in polizza per il danno cui si riferisce la domanda. Qualora la somma dovuta al danneggiato superi detto massimale, le spese vengono ripartite fra Società ed Assicurato in proporzione al rispettivo interesse. HDI Assicurazioni SpA non riconosce spese incontrate dall'Assicurato per legali o tecnici che non siano da essa designati e non risponde di multe od ammende né delle spese di giustizia penale..



### Quando e come devo pagare?

<b>Premio</b>	L'Assicurazione ha effetto dalle ore 24 del giorno indicato sulla Scheda di Polizza, se il Premio o la prima rata di Premio sono stati pagati; altrimenti ha effetto dalle ore 24 del giorno del pagamento. Il Premio è sempre interamente dovuto, anche se ne sia stato concesso il frazionamento. Se il Contraente non paga i Premi o le rate di Premio successivi, l'Assicurazione resta sospesa dalle ore 24 del quindicesimo (15°) giorno dopo quello della scadenza e riprende vigore dalle ore 24 del giorno del pagamento, ferme le successive scadenze ed il diritto del HDI ASSICURAZIONI SpA al pagamento dei Premi scaduti ai sensi dell'Art. 1901 Cod. Civ. Il Contraente è inoltre tenuto a pagare entro lo stesso termine il premio relativo al saldo della regolazione premio a consuntivo, come differenza rispetto al premio anticipato.
<b>Rimborso</b>	Non sono previsto obblighi contrattuali di Rimborso del premio da parte della Compagnia.



### Quando comincia la copertura e quando finisce?

<b>Durata</b>	Il periodo di tempo corrente tra la data di decorrenza indicata nella Scheda di Polizza e la data di scadenza, ovvero quella diversa data in cui l'Assicurazione ha altrimenti cessato di produrre effetti;
<b>Sospensione</b>	Non è prevista la sospensione.



### Come posso disdire la polizza?

<b>Ripensamento dopo la stipulazione</b>	Ove la copertura è connessa all'erogazione di mutui immobiliari e di credito al consumo, il contraente ha diritto di recedere entro 60 giorni sostituendo la copertura con altra autonomamente reperita (art. 28 del decreto-legge 24 gennaio 2012 convertito dalla L. 24 marzo 2012, n. 27) e che ha diritto al rimborso del premio (ovvero nel caso in cui il premio sia stato finanziato, alla corrispondente riduzione della rata), al netto dell'eventuale parte relativa al periodo per il quale il contratto ha avuto effetto e delle spese effettivamente sostenute dall'impresa per l'emissione del contratto indicate nella documentazione assicurativa (lettera al mercato IVASS del 26/08/2015).
<b>Risoluzione</b>	Il Contraente o HDI ASSICURAZIONI SpA deve inviare, comunicazione di disdetta entro i termini previsti dal contratto, per manifestare la propria volontà di recedere da esso.



### A chi è rivolto questo prodotto?

Il prodotto è rivolto a coloro che vogliono proteggere il rischio ambientale connesso all'esercizio di siti industriali o depositi.



### Quali costi devo sostenere?

#### Costi di intermediazione

La quota parte percepita in media dagli intermediari con riferimento all'intero flusso commissionale relativo al prodotto, determinata sulla base delle rilevazioni contabili relative all'ultimo esercizio della Società (2022), è, in percentuale, pari al 18,90% del premio imponibile ed in valore assoluto pari a 18,90 Euro ogni 100,00 Euro di premio imponibile.

#### Regime fiscale

Il contratto è soggetto alla tassazione - aliquota di imposta del 22,25%

Sono a carico del Contraente le imposte e gli altri oneri derivanti per legge dalla stipulazione del contratto e non sono rimborsabili per alcun motivo.

### COSA FARE IN CASO DI SINISTRO?

<b>Denuncia di sinistro</b>	In caso di sinistro, il Contraente o l'Assicurato deve darne avviso scritto all'agenzia alla quale è assegnata la polizza e direttamente all'ufficio sinistri presso la direzione della Società a mezzo fax (800.60.61.61) o e-mail (sinistri@pec.hdia.it) entro tre (3) giorni da quando ne ha avuto conoscenza (art. 1913 codice civile). L'inadempimento di tale obbligo può comportare la perdita totale o parziale del diritto all'indennizzo (art. 1915 codice civile).
<b>Assistenza diretta / in convenzione</b>	Qualora il Contraente abbia reso attivo il servizio di Pronto Intervento effettuato da Azienda prescelta, l'Assicurato avrà diritto, in caso di Danno all'Ambiente o sua Minaccia imminente, a richiedere l'intervento del Fornitore Pronto Intervento per l'effettuazione degli Interventi d'Emergenza, contattando il Numero Verde indicato nell'Allegato "Attivazione Servizio Emergenza" in via prioritaria rispetto ai clienti non convenzionati.
<b>Gestione da parte di altre imprese</b>	Non è prevista la gestione de sinistro da parte di altre imprese.
<b>Prescrizione</b>	In ogni caso la decorrenza del termine di prescrizione, pari a due (2) anni, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 2952 III comma del Cod. Civ., coinciderà con la data dell'autodenuncia agli enti o della prima notifica da parte degli stessi per il verificarsi o la scoperta di un Danno all'Ambiente - o sua Minaccia imminente.

### Come posso presentare i reclami e risolvere le controversie?

<b>All'impresa assicuratrice</b>	Per eventuali reclami riguardanti il rapporto contrattuale, un servizio assicurativo ricevuto, il comportamento del proprio Agente (inclusi i suoi dipendenti e collaboratori), la gestione di un sinistro, si invita ad utilizzare il sito web della Società: <a href="http://www.hdiassicurazioni.it">www.hdiassicurazioni.it</a> alla sezione: "Assistenza / Reclami". In alternativa si può contattare la Società mediante i seguenti canali: e-mail: <a href="mailto:reclami@hdi.it">reclami@hdi.it</a> ; fax: <b>+39.06.42103583</b> ; posta indirizzata a: <b>HDI Assicurazioni S.p.A. – Reclami e Procedure speciali – Piazza Guglielmo Marconi, 25 – 00144 Roma</b> . Qualora l'intermediario non rivesta la qualifica di Agente, il reclamo sul suo comportamento può essere inoltrato direttamente all'intermediario stesso. La Società è tenuta a rispondere entro 45 giorni.
<b>All'IVASS</b>	In caso di esito insoddisfacente o risposta tardiva, è possibile rivolgersi all'IVASS, Via del Quirinale, 21 - 00187 Roma, fax 06.42133206, PEC: <a href="mailto:ivass@pec.ivass.it">ivass@pec.ivass.it</a> Info su: <a href="http://www.ivass.it">www.ivass.it</a>
<b>PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile, in alcuni casi necessario, avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:</b>	
<b>Mediazione</b>	Interpellando un Organismo di Mediazione tra quelli presenti nell'elenco del Ministero della Giustizia, consultabile sul sito <a href="http://www.giustizia.it">www.giustizia.it</a> . (Legge 9/8/2013, n. 98)
<b>Negoziazione assistita</b>	Tramite richiesta del proprio avvocato ad HDI.
<b>Altri sistemi alternativi di risoluzione delle controversie</b>	E' possibile attivare la conciliazione paritetica gratuita per l'Assicurato, tramite una delle Associazioni dei consumatori aderenti al sistema e indirizzando una richiesta di conciliazione secondo le modalità descritte sui siti: <a href="http://www.ivass.it">www.ivass.it</a> – <a href="http://www.ania.it">www.ania.it</a> .

**PER QUESTO CONTRATTO L'IMPRESA DISPONE DI UN'AREA INTERNET RISERVATA AL CONTRAENTE (c.d. HOME INSURANCE), PERTANTO DOPO LA SOTTOSCRIZIONE POTRAI CONSULTARE TALE AREA E UTILIZZARLA PER GESTIRE TELEMATICAMENTE IL CONTRATTO MEDESIMO.**